

Số: 57/KH-THAT

An Thái, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức triển khai thực hiện TT29/BGDĐT quy định về DTHT

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030";

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-BGDĐT ngày 16/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTH ngày 30/7/2024 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số (GD-KNCDS) ở cấp Tiểu học.

Thực hiện Hướng dẫn số 2024/SGDĐT-GDMNTH ngày 14/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp Tiểu học;

Căn cứ vào kế hoạch số 597/PGDĐT-TH ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp Tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 237/KH-THAT ngày 25 tháng 9 năm 2024 của trường Tiểu học An Thái về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học An Thái xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số trong năm học 2024-2025 như sau: Căn cứ vào TT 29/2024/TT-BGD quy định về dạy thêm học thêm, Ngày 30/12/2024 Thông tư quy định dạy thêm, học thêm;

Công văn 138/SGDĐT-GDTrHTX ngày 14/1/2025 V/v dừng các hoạt động dạy thêm, học thêm có thu phí trong nhà trường theo TT số 29/2024-BGDĐT của Bộ Giáo Dục Đào Tạo;

Công văn 39/PGDĐT-GDTrHTX ngày 16/1/2025 V/v dừng các hoạt động dạy thêm, học thêm có thu phí trong nhà trường theo TT số 29/2024-BGDĐT của Bộ Giáo Dục Đào Tạo;

Công văn số 2603/SGDĐT-KHTC ngày 18 tháng 9 năm 2024 về việc hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024-2025 của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Công văn 2076/UBND-VX ngày 4/11/2024 của Ủy Ban Nhân dân huyện Phú Giáo V/v phê duyệt dự toán mức thu -Chi – Chi học phí và các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của các CSGD Công lập trên địa bàn huyện từ năm 2024 -2025;

Căn cứ kế hoạch số 54/KH-THAT ngày 12/2/2025 V/v điều chỉnh kế hoạch Giáo dục của trường TH An Thái;

Căn cứ kế hoạch số 55/KH-THAT ngày 12/2/2025 V/v điều chỉnh kế hoạch dạy học 2 buổi/ ngày của trường TH An Thái;

Căn cứ kế hoạch số 57/KH-THAT ngày 12/2/2025 V/v triển khai thực hiện TT số 29/ BGDĐT Thông tư quy định dạy thêm, học thêm; Trường Tiểu học An Thái thông qua điều chỉnh Kế hoạch Giáo dục và Kế hoạch Dạy học 2 buổi / ngày

(NGCK) của trường TH An Thái từ ngày 14/2/2025./.

Trường TH An Thái xây dựng kế hoạch thực hiện TT29/BGDĐT như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục cấm dạy thêm đối với học sinh tiểu học

Cấm dạy thêm có thu tiền với học sinh chính khóa

Giáo viên công lập không được quản lý việc dạy thêm ngoài nhà trường

Dạy thêm, học thêm trong trường không được thu tiền học sinh

Nhà trường tổ chức cho học sinh thuộc đối tượng quy định trên viết đơn đăng ký học thêm theo từng môn học ở từng khối lớp.

Căn cứ vào số học sinh đăng kí, nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm đối với từng môn học ở từng khối lớp.

Việc xếp lớp, xếp thời khóa và tổ chức dạy thêm phải bảo đảm yêu cầu như lớp dạy thêm được xếp theo môn học đối với từng khối lớp (mỗi lớp không quá 45); không xếp giờ dạy thêm xen kẽ với thời khóa biểu và không dạy thêm trước các nội dung so với việc dạy học theo phân phối chương trình môn học trong kế hoạch giáo dục của nhà trường; mỗi môn học được tổ chức dạy thêm không quá 2 tiết/tuần.

Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm được công khai trên trang thông tin điện tử của nhà trường hoặc niêm yết tại nhà trường,

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Căn cứ vào thông tư 29/2024/TT-BGD quy định về dạy thêm học thêm.

Căn cứ kế hoạch số 54/KH-THAT ngày 12/2/2025 V/v điều chỉnh kế hoạch Giáo dục của trường TH An Thái;

Căn cứ kế hoạch số 55/KH-THAT ngày 12/2/2025 V/v điều chỉnh kế hoạch dạy học 2 buổi/ ngày của trường TH An Thái;

1. Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường TH An Thái.

Nhà trường Chỉ được tổ chức Ngoài giờ Chính Khóa (NGCK) khi học sinh có nhu cầu đăng ký (NGCK) và được cha mẹ hoặc người giám hộ đồng ý, góp phần phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh: Như các môn Bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống; Không làm ảnh hưởng đến việc tổ chức thực hiện Chương trình GD của nhà trường và việc thực hiện Chương trình môn học của giáo viên

a) Nhà trường thực hiện CTPT 2018 và có tổ chức 2 buổi/ ngày theo quy định không tiết 7 tiết/ ngày. Ngoài thời gian học Chương trình; Để đảm bảo phát triển, năng lực, phẩm chất cho học sinh có các tiết Bồi dưỡng (NGCK) về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống. Thời lượng, thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức (NGCK) các môn Bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống (Stem) phù hợp lứa tuổi sinh lí, đảm bảo sức khỏe của học sinh cụ thể:

+ Học sinh lớp 1,2,3: 7 tiết/ Tuần (2 tiết BDNT: Mĩ thuật, Thể dục, Âm nhạc hoặc rèn chữ; 2 tiết KNS; 2 ATGT; 1 Đọc sách).

+ Học sinh lớp 4,5: 5 tiết/ Tuần (2 tiết BDNT: Mĩ thuật, Thể dục, Âm nhạc hoặc rèn chữ; 2 tiết KNS; 1 tiết Đọc sách).

b) Việc tổ chức thực hiện (NGCK): Nhà trường sẽ căn cứ vào đơn đăng ký của cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch các môn Bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

c) Việc sắp xếp lớp (NGCK) các môn cho học sinh học theo từng khối lớp mà cha mẹ học sinh đã đăng ký (Lớp không quá 45 học sinh theo TT 29 quy định).

d) Mỗi môn học tổ chức dạy (NGCK) không quá 2 tiết/Tuần

e) Kế hoạch tổ chức (NGCK) Bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống (Stem) được công khai trên trang thông tin điện tử nhà trường và nôm yết tại nhà trường.

2. Mức thu

Căn cứ Nghị Quyết 01/2023/NQ-HĐND ngày 19/5/2023 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Dương Quy định các khoản thu và mức thu các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Công văn 2076/UBND-VX ngày 4/11/2024 của Ủy Ban Nhân dân huyện Phú Giáo V/v phê duyệt dự toán mức thu –Mức Chi – Chi học phí và các

khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của các CSGD Công lập trên địa bàn huyện từ năm 2024 -2025

- Mức thu: 4.600 đồng/ tiết.

- Thực hiện từ ngày 14/2/2025 đến năm học 2024 -2025.

- Chỉ thực hiện thu theo nhu cầu đăng ký thực tế của học sinh, khi cha mẹ học sinh có nhu cầu cho con tham gia học (NGCK) Bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống (Stem).

Lưu ý: Các em học sinh nếu cha mẹ học sinh không có nhu cầu đăng ký cho con tham gia các bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống (Stem) thì đón con đúng giờ theo thông quy định của Nhà trường và của giáo viên chủ nhiệm. *Nhà trường và giáo viên sẽ không chịu trách nhiệm có việc gì xảy ra đối với học sinh mà PHSS không đón con đúng giờ.*

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện TT29/BGDĐT trong năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học An Thái, yêu cầu tổ trưởng, GVCN, GVBM triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị tổ trưởng báo cáo về bộ phận chuyên môn để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- PHT, TT, GV;
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Hoà